www.med126.com

国家卫生和计划生育委员会办公厅

国卫办监督函〔2013〕27号

国家卫生计生委办公厅关于
开展公共卫生专项监督检查工作的通知

各省、自治区、直辖市卫生厅局（卫生计生委），新疆生产建设兵团卫生局：
为深入贯彻落实《传染病防治法》、《学校卫生工作条例》、《生活饮用水卫生监督管理办法》等法律法规，进一步做好公共卫生监督工作，有针对性地解决当前存在的突出问题，维护人民群众健康权益，我委决定于2013年７月－11月在全国范围内开展以饮用水卫生和餐饮具集中消毒单位为重点的公共卫生专项监督检查。现将有关要求通知如下：
一、工作目标
（一）开展以规范日供水千吨以上集中式供水、学校自建设施供水和二次供水卫生管理为重点的专项监督检查，督促供水单位提高卫生管理水平。
（二）开展以规范餐饮具集中消毒单位生产行为、严厉打击无工商营业执照餐饮具集中消毒单位为重点的专项监督检查，督促餐饮具集中消毒行业提高整体卫生水平。
二、监督检查内容
（一）饮用水卫生专项监督检查。
1.开展日供水千吨以上集中式供水水厂水质消毒情况专项监督检查。对辖区内全部日供水千吨以上水厂的基本情况进行排查摸底，按照《全国卫生监督调查制度（2012版）》中的《生活饮用水卫生被监督单位信息卡》采集、更新、核对信息，通过国家卫生监督信息报告系统填报，完善各水厂卫生监督档案。全面检查水厂有无水质消毒设施及消毒设施是否正常运转。对于无消毒设施或运转不正常（包括消毒设施未投入使用）的，应当要求水厂限期整改，并通报当地供水主管部门；对于未取得卫生许可证擅自供水的，应当依法查处，并报告当地政府。
2.开展学校自建设施供水水源卫生防护措施情况专项监督检查。对辖区内全部学校自建设施集中式供水的基本情况进行排查摸底，按照《全国卫生监督调查制度（2012版）》中的《学校卫生被监督单位信息卡》采集、更新、核对信息，通过国家卫生监督信息报告系统填报，完善学校卫生监督档案。监督检查辖区内全部农村寄宿制学校自建设施供水（包括集中式供水、分散式供水）是否按照《农村寄宿制学校生活卫生设施建设与管理规范》（教体艺〔2011〕5号）要求落实水源卫生防护措施。对于存在水源卫生防护问题的，应当要求学校限期整改，依法查处，并通报当地教育主管部门。
3.开展居民住宅区二次供水储水设备卫生管理情况专项监督检查。对辖区内全部居民住宅区的二次供水储水设备（高位、中位、低位水箱和蓄水池）卫生管理情况进行排查摸底，按照《居民住宅区二次供水储水设备卫生管理情况信息采集表》（附件1）采集信息。检查居民住宅区二次供水单位是否按照《二次供水设施卫生规范》（GB17051）要求对储水设备进行清洗消毒。对于未按要求进行储水设备清洗消毒的，应当要求限期整改，依法查处；对于没有管理单位的，应当报告当地政府。
（二）餐饮具集中消毒单位专项监督检查。
1.依据《餐饮具集中消毒单位卫生监督规范》（卫办监督发〔2010〕82号），重点检查生产工艺流程是否按照清洗消毒流程设置回收粗洗间（区）、清洗消毒间（区）、包装间（区）、成品间、包材间；使用的消毒产品是否符合国家有关规定；每批次消毒后的餐饮具是否有检验报告。
2.对餐饮具集中消毒单位生产的消毒餐饮具进行抽检，每个地级市不少于5家，不足5家的,全部抽检。餐饮具的采样、检测及评价方法执行《食（饮）具消毒卫生标准》（GB14934）。抽检结果应当在媒体上公示。
3.严厉打击无工商营业执照的餐饮具集中消毒单位的违法行为，对监督检查中发现的无工商营业执照的餐饮具集中消毒单位，应当通报当地工商行政部门，并向社会公示。
三、工作要求
各地要充分认识专项监督检查工作的重要性，认真部署，充分发挥卫生监督协管员作用，落实各项任务，确保专项监督检查取得实效。要充分发挥社会舆论监督作用，主动公布投诉举报电话，加大宣传，发动群众积极提供违法线索。要认真梳理专项监督检查中发现的突出问题，研究分析深层次原因，加强与相关部门沟通配合，促进建立健全长效监管机制。要总结工作中的典型做法和经验，适时组织督查，做好信息收集、汇总和上报工作。
请省级卫生（卫生计生）行政部门于12月20日前将专项监督检查工作总结及《饮用水卫生专项监督检查情况汇总表》（附件2）和《餐饮具集中消毒单位专项监督检查情况汇总表》（附件3）报送我委综合监督局。
联 系 人：关姗姗、张利、房元萍
电    话：010-68792984、68792407、68792042
传    真：010-68792400
电子邮箱：ggwsjdc＠126.com
附件：1.居民住宅区二次供水储水设备卫生管理情况信息采集表
         2.饮用水卫生专项监督检查情况汇总表
         3.餐饮具集中消毒单位专项监督检查情况汇总表

                              国家卫生计生委办公厅
2013年7月4日

附件1

居民住宅区二次供水储水设备卫生管理情况信息采集表

居民住宅区名称：
居民住宅区隶属：
（XX省XX市XX县（区）XX街道XX居委会/村）
居民住宅区地址：
	本居民住宅区二次供水储水设备管理单位：          有        无

	如没有管理单位，请按照一栋住宅楼1个储水设备的估算标准，估算本居民住宅区内无管理单位的储水设备数量：           个

	如有管理单位，请对管理单位卫生管理进行监督检查并填写以下内容：

	管理单位名称：

	管理单位类别：   市政供水公司（集团、水厂等）□   物业公司□
业主委员会□            其他□

	本居民住宅区内二次供水储水设备数量：                      个

	其中2012年未按要求进行过清洗消毒的储水设备数量：         个

注：专项监督检查信息采集对象为有二次供水储水设备（高位、中位、低位水箱和蓄水池）的居民住宅区，采用无负压供水等无储水设备的二次供水设施不作为本次专项监督检查及信息采集对象。

 附件2      饮用水卫生专项监督检查情况汇总表

上报单位：（公章）                                                                                             填表人：            联系电话：
	专项监督检查期间共出动卫生监督员         人次 ，卫生监督协管员        人次，出动车辆        车次。

	专项监督检查情况

	检查单位数
	不合格单位数
	查处情况

	日供水千吨以上水厂
	有自建设施集中式供水的学校
	有自建设施供水的农村寄宿制学校
	二次供水管理单位
	消毒不合格的日供水千吨以上水厂数
	自建设施供水水源卫生防护不合格的农村寄宿制学校
	未按要求清洗消毒储水设备的二次供水管理单位
	下达监督意见书份数
	限期整改单位数
	立案处罚单位数

处罚
金额
(万元)

	无消毒设施
	消毒设施运转不正常（包括消毒设施未投入使用）

	日供水千吨以上水厂
	有自建设施供水的农村寄宿制学校
	二次供水管理单位
	日供水千吨以上水厂
	有自建设施供水的农村寄宿制学校
	二次供水管理单位

	二次供水储水设备卫生管理隐患排查结果
	信息通报及报告情况

	有二次供水储水设备的居民住宅区数
	其中有管理单位的居民住宅区数
	有管理单位的二次供水储水设备数
	有管理单位但未按要求清洗消毒的储水设备数
	估算无管理单位的二次供水储水设备个数
	向供水主管部门
通报单位数
	向教育部门
通报单位数
	报政府报告份数

 附件3
餐饮具集中消毒单位专项监督检查情况汇总表

上报单位：（公章）                                                                                             填表人：            联系电话：
	专项监督检查期间共出动卫生监督员         人次 ，卫生监督协管员        人次，出动车辆        车次。

	专项监督检查情况

	检查餐饮具集中消毒单位总数
	不合格单位数
	查处情况

	工艺流程以及回收粗洗间（区）、清洗消毒间（区）、包装间（区）、成品间、包材间等设置不合格单位
	使用的消毒产品
不合格单位
	出厂检验报告
不合格单位
	下达监督
意见书份数
	限期整改
单位数
	立案处罚单位数
	罚款金额
（万元）

	抽检样品检验结果
	信息通报情况
	公告情况

	抽检产品数（套）
	合格产品数（套）
	向工商局通报无工商营业执照单位总数
	向食品药品监管局通报单位总数
	在媒体公告单位数

www.med126.com